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Nr 03 (173)  marzec  2021 (rok 16)                       Miesięcznik Parafii Matki Boskiej Częstochowskiej w Śmiłowicach

SŁOWO BOŻE
(J 6, 13 - 22)

Zbliżała się pora Paschy żydowskiej i Jezus udał się do Jerozolimy. W świątyni napotkał 
siedzących za stołami bankierów oraz tych, którzy sprzedawali woły, baranki i gołębie. Wówczas 
sporządziwszy sobie bicz ze sznurków, powypędzał wszystkich ze świątyni, także baranki i woły, 
porozrzucał monety bankierów, a stoły powywracał. Do tych zaś, którzy sprzedawali gołębie, 
rzekł: «Weźcie to stąd, a nie róbcie z domu mego Ojca targowiska!» Uczniowie Jego przypom-
nieli sobie, że napisano: Gorliwość o dom Twój pochłonie Mnie. W odpowiedzi zaś na to Żydzi 
rzekli do Niego: «Jakim znakiem wykażesz się wobec nas, skoro takie rzeczy czynisz?» Jezus 
dał im taką odpowiedź: «Zburzcie tę świątynię, a Ja w trzech dniach wzniosę ją na nowo».  
Powiedzieli do Niego Żydzi: «Czterdzieści sześć lat budowano tę świątynię, a Ty ją wzniesiesz 
w przeciągu trzech dni?» On zaś mówił o świątyni swego ciała. Gdy więc zmartwychwstał, 
przypomnieli sobie uczniowie Jego, że to powiedział, i uwierzyli Pismu i słowu, które wyrzekł 
Jezus.  

15 maja 2021 roku odbędzie się w Rzymie 
beatyfikacja o. Jordana

Historia cudu
Czy cuda zdarzają się nam zwyczajnym ludziom? 

Zdarza się, że wątpimy w ich istnienie. Dopiero, kiedy 
dotyka nas nieoczekiwana tragedia, zaczynamy błagać 
o pomoc. Wszyscy to znamy. Nagle, na naszych ustach 
pojawiają się słowa modlitwy i ciche pragnienie, aby Bóg 
wsparł nas w walce ze światem.

Nie inaczej było w Jundiai (Brazylia), gdzie Gisele   
i Fernando spodziewali się dziecka. Radość rodziców 
zakłóciła diagnoza lekarzy. Dziecko miało urodzić się   
z nieuleczalną chorobą kości – dysplazją szkieletową. 
Para należała do grupy świeckich Salwatorianów. Zroz-
paczeni zdecydowali się szukać ratunku w… niebie. 
Modlili się o wstawiennictwo do o. Jordana.

I stało się! 8 września 2014 roku przyszło na 
świat ich całkowicie zdrowe dziecko. Poród odbył 
się dokładnie w rocznicę śmierci o. Jordana.

15 maja 2021 roku Arcybazylikę św. Jana na La-
teranie w Rzymie wypełnią kadzidła. O. Jordan zostanie 
beatyfikowany. Papież Franciszek uznał cud z Judniai! 
Jak pisał w „Dzienniku duchowym” o. Jordan – modlitwa 
ma wielką moc. Daje nam siłę w zmaganiach z losem.
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Dzień 1 - Środa Popielcowa
Duchu Święty otwórz moje serce i umysł, 

aby ten czas wsłuchiwania się w słowo Boże 
przyniósł obfite owoce teraz i w wieczności. 
Amen.

Ewangelia (Mt 6,1-6.16-18)
Strzeżcie się, żebyście uczynków 

pobożnych nie wykonywali przed ludźmi po to, 
aby was widzieli; inaczej nie będziecie mieli 
nagrody u Ojca waszego, który jest w niebie.  
Kiedy więc dajesz jałmużnę, nie trąb przed sobą, 
jak obłudnicy czynią w synagogach i na ulicach, 
aby ich ludzie chwalili. Zaprawdę, powiadam 
wam: ci otrzymali już swoją nagrodę.  Kiedy zaś 
ty dajesz jałmużnę, niech nie wie lewa twoja 
ręka, co czyni prawa, aby twoja jałmużna 
pozostała w ukryciu. A Ojciec twój, który widzi    
w ukryciu, odda tobie. Gdy się modlicie, nie 
bądźcie jak obłudnicy. Oni lubią w synagogach   
i na rogach ulic wystawać i modlić się, żeby się 
ludziom pokazać. Zaprawdę, powiadam wam: 
otrzymali już swoją nagrodę. Ty zaś, gdy chcesz 
się modlić, wejdź do swej izdebki, zamknij drzwi 
i módl się do Ojca twego, który jest w ukryciu.    
A Ojciec twój, który widzi w ukryciu, odda tobie. 
Kiedy pościcie, nie bądźcie posępni jak 
obłudnicy. Przybierają oni wygląd ponury, aby 
pokazać ludziom, że poszczą. Zaprawdę, powia-
dam wam: już odebrali swoją nagrodę. Ty zaś, 
gdy pościsz, namaść sobie głowę i umyj twarz, 
aby nie ludziom pokazać, że pościsz, ale Ojcu 
twemu, który jest w ukryciu. A Ojciec twój, który 
widzi w ukryciu, odda tobie.

Rozważanie
Nasze wielkopostne rekolekcje rozpoczy-

namy w bardzo dziwnym miejscu – w przestrzeni 
wirtualnej, w Internecie. Jest to przestrzeń, która 
często koncentruje naszą uwagę. Z jednej strony 
media społecznościowe umożliwiają wzajemną 
wymianę myśli, podają nowe informacje, 

pozwalają być na bieżąco. Z drugiej jednak stro-
ny przykuwają nas do monitora, do telefonu 
nawet na wiele godzin. Pogoń za zasięgami, 
lajkami, subskrypcjami staje się sposobem na 
zaspokojenie rosnącej potrzeby zwracania na 
siebie uwagi.

W dzisiejszej Ewangelii Pan Jezus zapra-
sza nas, abyśmy się zatrzymali. Chce, abyśmy 
przestali kręcić się wokół siebie. Zamiast 
wpatrywać się w swoje potrzeby i porównywać 
się z innymi, Jezus chce, abyśmy skierowali 
nasz wzrok na Boga Ojca. To On ma być            
w centrum. Ma być dla nas najważniejszy.

W jaki sposób kierować nasz wzrok na 
Boga? Od tysięcy lat odpowiedź na to pytanie 
odnajdywano w trzech pobożnych uczynkach – 
jałmużnie, modlitwie i poście. Pan Jezus uczy 
jednak, że samo wypełnianie tych uczynków nie 
wystarcza. Kluczowe znaczenie ma dobra in-
tencja.

Ojciec Franciszek Jordan często mówił do 
swoich duchowych dzieci o dobrej intencji:

„Polecam wam w sposób szczególny, 
żebyście zawsze pracowali w dobrej intencji, 
żebyście czynili wszystko na chwałę Bożą. Ni-
czego nie czyńcie w złej intencji! «Wszystko, 
cokolwiek działacie słowem lub czynem, 
wszystko czyńcie w imię Pana Jezusa» (Kol 
3,17). Jakże wielka jest różnica między tym, 
który wszystko czyni w dobrej intencji, a tym, 
który nie działa w dobrej intencji. Jeden nic nie 
otrzymuje, drugi gromadzi sobie skarby na 
wieczność. A co najważniejsze: Ten kto żyje       
i pracuje w dobrej intencji ma tę korzyść, że 
łatwo ufa Bogu. A kto Bogu ufa, ten nie zginie.

Zauważcie dobrze, jak cenny jest czas. 
Wykorzystujcie go dzięki dobrej intencji. Właśnie 
ta dobra intencja wynagrodzi was kiedyś przeob-
ficie w dniu sądu.     >>>

Rekolekcje wielkopostne
Wielki Post z ojcem Jordanem

Ze względu na pandemię nie odbędą się w naszej parafii rekolekcje wielkopostne. 
Proponujemy w zamian rekolekcje w przestrzeni wirtualnej, w Internecie. Na stronie 
seminarium salwatorianów codziennie są zamieszczane nowe rozważania. Poniżej 
kilka fragmentów które  pojawiają się tam codziennie, od środy popielcowej. 

https://wsd.sds.pl/wydarzenia/wp21/18-aktualnosci/wielki-post-2021/55-dzien-01 
Poniżej zamieszczmy 2 fragmenty rekolekcji.
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Jakżeż odmienny w dniu sądu będzie wyrok 
Boży od wyroków ludzkich. Może się zdarzyć, 
że ktoś kogo chwalono za pracę oraz kogo 
świat sławił i wielbił, jeżeli nie kierował się dobrą 
intencją, musi usłyszeć słowo, że już otrzymał 
od ludzi swoją zapłatę (por. Mt 6,2). A kto inny, 
kto pracował w ukryciu i był pogardzany przez 
świat, ale czyny swoje wykonywał z dobrą 
intencją, wszystko czyniąc ku chwale Bożej, 
otrzyma obfitą zapłatę.

A więc dobra intencja i ufność! 
Zapamiętajcie to sobie na całe życie! Tak, żeby 
nie przepadła ani jedna, ani więcej czynności. 
Uświęcajcie wszystko przez dobrą intencję!”

A jak wygląda moja intencja? Tak wiele 
czynności wykonuję każdego dnia. Jak często 

pamiętam o tym, aby uświęcać swoją pracę       
i modlitwę dobrą intencją? Jak często ofiaruję 
swój czas Bogu, dla Jego chwały?

Modlitwa
Panie Jezu, Twój sługa – ojciec Fran-

ciszek – z wielką gorliwością ofiarowywał Tobie 
wszystkie swoje modlitwy i prace. Prosimy Cię 
za Jego wstawiennictwem, abyśmy tak jak On 
uświęcali nasz czas na ziemi dobrą intencją 
kierowaną ku niebieskiemu Ojcu. Amen.

Postanowienie
W osobistej modlitwie ofiaruję dzisiaj Bogu 

jeden dobry uczynek, jedną konkretną modlitwę 
i jedno postne wyrzeczenie.

Dzień 5 - I Niedziela Wielkiego Postu
Duchu Święty otwórz moje serce i umysł, 

aby ten czas wsłuchiwania się w Słowo Boże 
przyniósł obfite owoce teraz i w wieczności. 
Amen.

Ewangelia (Mk 1,12-15)
Zaraz też Duch wyprowadził Jezusa na 

pustynię. Czterdzieści dni przebył na pustyni, 
kuszony przez szatana. Żył tam wśród zwierząt, 
aniołowie zaś usługiwali Mu. Gdy Jan został 
uwięziony, Jezus przyszedł do Galilei i głosił 
Ewangelię Bożą. Mówił: «Czas się wypełnił         
i bliskie jest królestwo Boże. Nawracajcie się      
i wierzcie w Ewangelię!»

Rozważanie
Pan Jezus na pustyni podjął walkę z sza-

tanem. Wszedł na terytorium zajmowane przez 
złego ducha, aby stawić czoła mocom zła. Jakże 
łatwo mógłby pokonać wroga mocą swojego 
bóstwa, a jednak tego nie czyni. Staje do walki 
jako słaby człowiek, jak każdy z nas. Święty 
Wawrzyniec z Brindisi komentuje tę walkę w ten 
sposób:

„To tak, jakby nieuzbrojony człowiek, ze 
związaną prawicą, miał walczyć tylko lewą ręką 
z potężnym wojskiem: jeśli zwycięży, jego 
zwycięstwo uzna się za tym chwalebniejsze. 
Chrystus zatem pokonał szatana, mając prawą 
rękę – swe bóstwo – związaną i posługując się 
tylko swą lewą ręką – słabym 
człowieczeństwem”.

Przykład Zbawiciela uczy nas, że naszą siłą 
jest wiara. Dzięki niej możemy zwycięsko stawić 
czoła nawet największemu złu. Zatem nasz Pan 
wzywa nas dziś do wiary: „Nawracajcie się          
i wierzcie w Ewangelię!”

Właśnie ta niezachwiana wiara była 
szczególną cechą ojca Franciszka Jordana, 
którą codziennie doświadczał Jego bliski 
współpracownik, ks. Pankracy Pfeiffer. Napisał 
tak:

„Życie naszego Czcigodnego Ojca opierało 
się całkowicie na wierze. Wierzył On niezach-
wianie w Opatrzność oraz w pełne miłości           
i mądrości rządy Boże. Dlatego chętnie i pokor-
nie przyjmował wszystko, co Mu Opatrzność 
Boża zesłała. To dawało mu niezłomną siłę we 
wszystkich trudnościach. Dziecięca wiara w Ojca 
niebieskiego świeciła jak piękny promień 
słoneczny nad życiem Czcigodnego Ojca”. […]

Musicie być mężami wiary i dlatego także 
mieć wielką ufność. Nadzieja wypływa z wiary. 
Jeśli chcecie wiele zdziałać dla chwały Bożej       
i dla zbawienia dusz, potrzeba wam wiary wiel-
kiej, ogromnej oraz wielkiej ufności”.

Jaka jest moja wiara? Czy w moich 
codziennych obowiązkach ufam, że Bóg czuwa 
nade mną w swojej Opatrzności? Ile jest we 
mnie pokoju wypływającego z głębokiej wiary,    
a ile lęków i obaw z powodu zapominania          
o Bożej miłości?

Modlitwa
Panie Jezu, Twój sługa – ojciec Franciszek 

– kierował się w życiu niezłomną wiarą. Prosimy 
Cię za Jego wstawiennictwem, abyśmy idąc za 
Jego przykładem z głęboką wiarą i pokojem 
wykonywali nasze codzienne obowiązki dla Two-
jej chwały. Amen.

Postanowienie
Spełnię dzisiaj czyjąś prośbę z wiarą, tak 

jakby to sam Jezus mnie poprosił.
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Intencje Papieskie 2021

Marzec 2021

Intencja ewangelizacyjna — Sakrament pojednania

Módlmy się o to, abyśmy przeżywali sakrament pojedna-
nia z odnowioną głębią, żeby cieszyć się nieskończonym 
miłosierdziem Bożym.

Strona ¯ywego Ró¿añca

Kilka słów o naszej organizacji:
Gromadzenie środków finansowych i materialnych na rzecz rozwoju Wyższego 
Seminarium Duchownego Salwatorianów w Bagnie; Podnoszenie kwalifikacji 
zawodowych wykładowców i pracowników Seminarium; Fundowanie 
stypendiów dla studentów i personelu dydaktyczno - wychowawczego Semi-
narium; Rozpowszechnianie wiadomości o działalności Wyższego Seminarium 
Duchownego Salwatorianów w Bagnie w zakresie formacji kandydatów do życia 
zakonnego i kapłaństwa; Współpraca ze środowiskami nauki i oświaty w kraju    
i za granicą.

JAK TO ZROBIĆ?
Wystarczy zaznaczyć w odpowiednim miejscu na formularzu PIT wolę przekaza-

nia 1 % swojego podatku dochodowego na rzecz Fundacji im. Księdza Jordana, wpisując 
tylko podany obok numer KRS i to już wszystko. To naprawdę nic nie kosztuje, ponieważ 
podatek ten tak czy inaczej zostaje nam potrącony i przeznaczony przez Państwo na inne 
niewiadome cele.

Prosimy także gorąco, aby 
zachęcić znajomych, przyjacił, 
członków rodziny   i inne życzliwe 
osoby, do przekazywania 1% swo-
jego podatku na powyższy cel. Jak 
mówi stare przysłowie: "ziarnko do 
ziarnka, a zbierze się miarka".

Z góry dziękujemy za zro-
zumienie i pomoc. Za każdy, nawet 
najmniejszy datek, składamy ser-
deczne podzięko- wanie i zapewni-
amy o modlitwie wspólnoty 
seminaryjnej w intencji ofiaro-
dawców.

FUNDACJA IM. KSIĘDZA JORDANA
Przekaż 1% na seminarium
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INTENCJE MSZALNE
Marzec 2021
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HARMONOGRAM SPRZ¥TANIA KOŒCIO£A
Marzec 2021 - czerwiec 2021

sobota 6 marzec 2021

Lebek Sylwia

Lebek Marek

Zbroja Agnieszka

sobota 20 marzec 2021

Krzepina Ryszarda

Suchanek Marzanna

Siemieńska Dorota i Melania 

sobota 3 kwiecień 2021

Polok Anna

Świerczyńska Małgorzata

Kęska Rozalia

sobota 17 kwiecień 2021

Michalska Krystyna

Majowska Dorota

Kamińska Gabriela

sobota 1 maj 2021

Krenczyk Irena

Pawelczyk Pelagia

Fojt Barbara

sobota 15 maj 2021

Lebek Sylwia

Lebek Marek

Zbroja Agnieszka

sobota 29 maj 2021

Krzepina Ryszarda

Suchanek Marzanna

Siemieńska Dorota i Melania 

poniedziałek 17 maj 2021

Polok Anna

Świerczyńska Małgorzata

Kęska Rozalia

piątek 11 czerwiec 2021

Michalska Krystyna

Majowska Dorota

Kamińska Gabriela

Jeżeli danej grupie podany termin nie odpowiada to proszę zamienić się między 
grupami we własnym zakresie 

(pełny harmonogram obejmujący wszystkie grupy znajduje się w gablotce 
z ogłoszeniami parafialnymi)
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  Kącik kulinarny: Kotlety jajeczne z kalafiorem

Składniki: 
● 300 g kalafiora
● 5 jajek ugotowanych na twardo
● 2 jajka surowe
● 50 g tartego żółtego sera
● 3 łyżki bułki tartej + do obtoczenia
● 2 łyżki posiekanego szczypiorku
● 2 łyżki posiekanego koperku
● tłuszcz do smażenia

Sposób przygotowania:
Kalafior podzielić na kilka mniejszych 

różyczek i ugotować w osolonej wodzie, 
odcedzić, odparować i ostudzić. Następnie 
rozdrobnić w malakserze na małe kawałeczki 
(lub posiekać na desce).

Ugotowane na twardo jajka obrać ze sko-
rupek, drobno posiekać (lub rozgnieść widel-
cem lub rozdrobnić w malakserze na małe 
kawałeczki).

Rozdrobnione jajka i kalafiora umieścić     
w misce, dodać jedno surowe jajko, bułkę tartą, 
szczypiorek i koperek. Doprawić solą i pie- 
przem. Wymieszać łyżką.

Dłonią uformować 6 kotletów. Obtoczyć 
najpierw w roztrzepanym jajku, potem bułce 
tartej.

Rozgrzać tłuszcz na patelni, ułożyć kotlety 
i smażyć na średnim ogniu na złoty kolor przez 
ok. 3 minuty. Przewrócić na drugą stronę         
i powtórzyć smażenie.

gmb

Kącik humoru
Kupiłem córce kamerkę internetową. Plus taki, 
że połowę pokoju ma teraz posprzątaną...

***
Badania wykazały, że nic tak nie wpływa pozy-
tywnie na myślenie o sąsiadach, jak wykrycie 
zaraz po przeprowadzce niezabezpieczonej 
sieci Wi-Fi.

***
Wyobraźcie sobie, jak ciężko będzie 
przyszłym pokoleniom! Zechcesz się gdziekol-
wiek zarejestrować, a tu wszystkie loginy 
zajęte!

***
- Co to jest, jak się błyska na dworze?
- Aktualizują Google Maps.

***
Mała dziewczynka stoi na ulicy i płacze, ludzie 
ją pytają:
- Dlaczego płaczesz?
- Bo się zgubiłam!
- A jak się nazywasz?
- Nie wiem!
- A jak się nazywa twoja mama?
- Nie wiem!
- A swój adres znasz?

- Tak: wu-wu-wu-kropka-basia-kropka-pe-el
***

Facet pisze z blondynką na czacie.
- Piszemy do siebie już od 2 tygodni, 
moglibyśmy spotkać się w realu? - pyta 
mężczyzna
- Ale u mnie nie ma Reala, moglibyśmy się 
spotkać w Biedronce?

***
Pani od Biologii pyta Kazia:
-Wymień mi pięć zwierząt mieszkających        
w Afryce!
Na to Kazio:
-Dwie małpy i trzy słonie.

***
Ojciec pyta syna:
- No i jak ci poszedł ten egzamin?
- Przez 20 min egzaminator trzymał mnie        
w krzyżowym ogniu pytań...
- No i co?
- Nie wydobył ze mnie ani słowa.

***
Zaleta pobytu Robinsona na wyspie: poznał 
tajniki kuchni kanibali.



Str. 8

 

Papież Franciszek: "Odwagi, otwórz serce na moją miłość" 
(5 kwietnia 2020) fragmenty

Jezus „ogołocił samego siebie, 
przyjąwszy postać sługi” (Flp 2, 7). 
Pozwólmy się wprowadzić tymi słowami 
Apostoła Pawła w dni święte, gdzie Słowo 
Boże, jak refren, ukazuje Jezusa jako sługę: 
w Wielki Czwartek jest sługą umywającym 
uczniom nogi; w Wielki Piątek jest ukazy-
wany jako sługa cierpiący i zwycięski (por. Iz 
52, 13); a już jutro Izajasz prorokuje o nim: 
„Oto mój sługa, którego podtrzymuję” (Iz 42, 
1). Bóg nas zbawił, służąc nam. Zazwyczaj 
sądzimy, że to my służymy Bogu. Nie, to On 
służył nam bezinteresownie, bo pierwszy 
nas umiłował. Trudno jest kochać nie będąc 
kochanym. A jeszcze trudniej służyć, jeśli 
nie pozwolimy, by służył nam Bóg.

W jaki sposób służył nam Pan? 
Oddając za nas swoje życie. Jesteśmy mu 
drodzy i drogo Go kosztowaliśmy. Święta 
Aniela z Foligno zaświadczyła, iż usłyszała 
od Jezusa następujące słowa: „To nie dla 
żartów cię pokochałem”. Jego miłość 
przywiodła Go do złożenia za nas siebie       
w ofierze, do wzięcia na siebie całego 
naszego zła. Bóg nas zbawił, pozwalając, 
by nasze zło rozpętało się nad Nim. Nie 
reagując, jedynie pokorą, cierpliwością        
i posłuszeństwem sługi, wyłącznie siłą 
miłości. A Ojciec podtrzymywał służbę Jezu-
sa: nie rozgromił zła, które się na Niego 
zwaliło, ale podtrzymywał Jego cierpienie, 
aby nasze zło zostało pokonane jedynie 
dobrem, aby było przeniknięte na wskroś 
miłością. Na wskroś.

Pan służył nam do tego stopnia, że 
doświadczył sytuacji najbardziej bolesnych 
dla tego, kto kocha: zdrady i opuszczenia.

Zdrada. Jezus doznał zdrady od ucznia, 
który go sprzedał oraz od ucznia, który się 
go zaparł. Został zdradzony przez ludzi, 
którzy wołali „Hosanna” , a później krzyczeli: 
„Na krzyż z Nim!” (Mt 27, 22). Został zdra-
dzony przez instytucję religijną, która Go 
niesprawiedliwie skazała i przez instytucję 
polityczną, która umyła sobie ręce. 
Pomyślmy o małych lub dużych zdradach, 
jakich doznaliśmy w życiu. To straszne, gdy 
odkrywamy, że uzasadnione zaufanie 
zostało zawiedzione. W głębi serca rodzi się 
tak wielkie rozczarowanie, że życie zdaje się 
już nie mieć sensu. Dzieje się tak, ponieważ 
rodzimy się, aby być kochanymi i aby 
kochać, a rzeczą najbardziej bolesną jest 
zdrada ze strony tych, którzy przyrzekli nam 
być wiernymi i bliskimi. Nie możemy sobie 
nawet wyobrazić, jak bolesne to było dla 
Boga, który jest miłością. […]

Opuszczenie. Na krzyżu, w dzisiejszej 
Ewangelii, Jezus mówi jedno jedyne zdanie: 
„Boże mój, Boże mój, czemuś Mnie opuścił? 
(Mt 27, 46). To mocne zdanie. Jezus cierpiał 
z powodu opuszczenia przez swoich ucz-
niów, którzy uciekli. Ale został Mu Ojciec. 
Teraz, w otchłani samotności, nazwał Go po 
raz pierwszy imieniem ogólnym „Boże”.        
I zawołał do Niego „donośnym głosem” naj-
bardziej rozdzierające „dlaczego?”: „Dlacze-
go także i Ty mnie opuściłeś?”. Są to w is- 
tocie słowa Psalmu (por. 22, 2): mówią nam 
one, że Jezus również zaniósł w modlitwie 
najskrajniejszą rozpacz. Ale faktem jest, że 
jej doświadczył: doświadczył największego 
opuszczenia, o którym świadczą Ewangelie, 
cytując Jego oryginalne słowa: „Elì, Elì, 
lemà sabactàni?”. […]
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